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Chloronaftaleny - znane od dłuższego czasu ;ako
przyczyĄy zatruć u ludzi (1l), dopiero w 1953 r. sta-
ły się przedmiotem zainteresowania toksykoiogii we-
terynaryjnej.'W 1941 r. zaobserwowano w USA pojawienie się no-
wej choroby bydła (,,X"-disease) o nieznanej wów-
czas etiologii (Hagan, 7942_43, 1944-45, cyt. wg 5),
Znacznie wcześniej choroba ta została opisana w
Niemczech jako ,,bósartige Magen- Darn,L Entziin-
dung der Rżnder" oraz jako ,,Wenderer Krankheit"
(Gmżnd"er, 1931, cyt. wg. 5). Objawy chorobowe, zmia-
ny anatomo-patologiczne i histologiczne opisał
Olafson, 1947, cyt wg 5). Ze względu na charaktery-
styczne zmiany skórne choroba została nazwana
hyperkeratosis. Straty spowodorłane ptzez chorobę
X w USA w 1953 r oceniono na 20 milionów dola-
rów. W tym samym roku ustalono w USA (Lee, 1953),
źe ,,X-disease" nie jest chorobą wirusową, jak to
poprzednio przypuszczano lecz zatruciem spowodo-
wanym przez chloronaftaleny *). Również w Niem-
czech, wykazano, że ł"zw. ,,Wenderer Krankheżt" jest
zatruciem chloronaftalenami (1, 3, 4, 6, 7, B, L2, 73,
16).

W warunkach eksperymentalnych wywołano typo-
we zmiany anatomo-patologiczne przez podawanie
zwierzętom doświadczalnym trój-pięcio-sześcio
i ośmio chloronaftalenów.

200 mg/kg ch/oronafla/enów

Chloronaftaleny stosowane są jako dodatek do
środków konserwujących drewno, do olejów maszy-
nowych, do izo]acji przewodnrków, do irrlpregno\r,/a-
nia sznurków itp, Zatrucia u zwierząt powodorvały
pasze zanieczyszczone w czasie zbiorów olejami za-
wierającymi chloronaftaleny lub pasze przechowy-
wane w pomieszczeniach zbudowanych z desek za-
konserwowanych środkami zawierającym chloronaf-
taleny. Przyczyną zatruć, które wystąpiły w 1954 r.
w N.R.D. były impregnowane chloronaftalenami
sznurki używane do wiązania zboża.

Zatrleia chloronaftalenami obserwowano przede
ivszystkim u bydła otaz ! owiec i kotów. Doświad-
czalnie wywołano je u świń, (Lźnk i wsp. 1958)
u psów i kotów (Wagener i Krilger, 1953) u szczu-
rów i chomików (Schoećtle i wsp. 1955) i u świnek
morskich (Bentz, 1956). Ogólnie przyjęty jest pogiąd,
źe toksyczność chloronaftalenów wzrasta wraz ze
zwiększeniem liczby atomów chloru. Jednakże pra-
ca Pudelkieusiczo i rvsp, (t95B) dowodzi, że u drobiu
toksyczność ośmiochloronaftalenu jest około 6 taz!
lnniejsza od toksyczności mieszaniny pięcio- i sześ-
ciochloronaftalenów.

W naszej pracy zajęliśmy się strvierdzeuiem wpi5,.
rvu krajowych chloronaftaienów na zaclrowanie się
aktywności transaminazy GOT, i fosfatazy zasadoulej
oraz poziomu cholesterolu w surowicy gęsi.

Materiał i metody
Badania przeprorvadzono na 10 gęsiach (5 gęsi do-

świadczaln.vch i 5-kontrolnych) wagi 4-5 kg, żywio-
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nych owsem i zielonką i przebywających przez pół
dnia na wybiegu. Pierwszą serię badań przeprowa-

do 16 3,IX do 14.IX
rozpo czenia gęsi do-
ymały po 200 mglkg
dwu, pięciochloronaf-

talenów w postaci kęsu. Krew do oznaczeń pobiera-
no w dniu rozpoczęcia doświadczeń, po trzech. sied-
miu i dziesięciu dniach. II seria. Gęsi doświadczalne
otrzymały jednorazowo po 400 mgikg chloronaftale-
nów w postaci kęsów. Krew pobierano do oznaczeń
w dniu rozpoczęcia doświadczenia, po 3, 5, 7 i 11
dniach. W doświadczeniu I serii oznaczano aktyw-
ność transaminazy kwasu szczawiorł<.1-octowego
(GOT) i iosfatazy zasadowej oraz poziom choleste-
rolu w surowicy, w drugiej serii oznaczano tylko
poziom cholesterolu (tab. 4),

Użyto mieszaniny dwu-, trój-, cztero- i pięciochlo-
ronaftalenów bez ustalonego składu i proporcji pro-
dukcji Zakładów Azotowych w Tarnowie (nazwa
handlowa ,,Woskol destylowany"). Produkt ten ma
konsystencję i wygląd wosku, kolor jasno żółty.

Aktywność transaminazy kw. szczawiowo-octowego
(GOT) oznaczano wg metody Umbreita i wsp., ak-
tywność fosfatazy zasadowej wg metody King-Arm-
stronga a zawartość cholesterolu wg metody King-
sley i Schafferta.

Wyniki
Wyniki czoaczetL zebrane są w tab, L, 2, 3 i 4

olaz na wykr. I.

Tab. 1. Poziom cholestelolu w mg0/o w surowicy gęsi

cho,lesterolu po dniach...
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Tab. 2. Aktywność tra,nsaminazy szczawiowo-
o,ctowej GOT w surowicy gęsi

Aktywność GOT po dniach...
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Tab. 3. Aktywność fosfatazy zasad, w jedn. King-
Armstronga w surowicy gęsi

Aktywn. fosf. zasad
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Tab. 4. Pozio,m cholesterolu w mg9/o w surowicy gęsi

249@

Dyskusja
W literaturze podkreśla się, że szczególnie wrażli-

we na zatrucie chloronaftalenami jest bydło. Wg
Bella (1954, cyt wg 5) pojedyncza dawka ct}loronaf-
talenów 7t-22 mglkg ż.w. podana cielętom spowo-
dowała objawy zatrucia w ciągu 3 dni i śmierć
(Link i wsp., 1958). WE Pudelkżeużcza i wsp. (1958)
dodatek do karmy 20 p.p.m. mieszaniny pięcio-
i sześciochloronaftalenów powodował podnięcie 50o/9
ptaków. W naszych doświadczerii:lc}t stosutrkowo wy-
soka dawka pojedyncza mieszaniny dwu-, trój-,
cztero- i pięciochloronaftalenów 200 mgikg ż.w. jak
również dawka 400 mg/kg ż.w. nie spowodowała
podnięcia gęsi ani objawów lrlinicznych zarówno w
ciągu najbliższych dni po podaniu jak też w ciągu
kilku miesięcy trwających obserwacji. U gęsi do-
świadczalnych stwierdzono natomiast przejściowy,
mierny wzrost akt"vwności transaminazy (GOT) i fos-
faŁazy zasadowej oraz wzrost pcz;ionru ciro}esterolu,

zwierząt łv ciągu B tygodni. U świń dawka 180-200
mglkg ż.w, podawana przez $_1O dni powodowała
paóniĘcie ńszystkich zwietząt doświadczalnych
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co mo,żna by tłumaczyć uszkadza jącym działaniem
użytych chloronaftalenów na komórkę wątrobową.

Na po,dstawie przeprowadzonych baclań jak również
nieopublikowanych wyników badań przeprowadzo-
nych na prosiętach można przypuszczać, że użyte
w badaniach naszych krajowe chloronaftaleny (\Ą'os-
kol destylowany) są mniej to}is:yczne od cjr]orowa-
nych naftalenów produkowanych w innych krajach.

Wnioski
ój-, cztero- i pięc,iochloronaf-
owej (1Moskol destylowany)
200 mgikg (i 400 mg/kg) nie
gęsi ani klinicznych obja-

wów zatrucia.
2. Po

czteto-
ściow;,,
(GoT),
'lesterolu w surowicy.

3, Należy przyjąć
szanina dwu-, trój-,
(Woskol dest.) jest
chloronaftalenów pr

DyrekcJi zakładów Azotov,/ych w Tarnowie składają auto-
rzy'serdeczne podziękolvanle za nadesłanle chlolonaftalenólv.
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Niepor,vodzenia nie są zapetó/ne wynikiem samej
metody, Iecz wydają się być spowodowane małą sku-
tecznością stosowanych środków leczniczych. Leczenie
ogólne antybiotykami. hormonami, sulfonami<iami
itd., iub miejscorł,e antybiotykami, sulfonamidami,
pleparatami jociowymi, barwnikami akrydynowymi,
nadmanganianem potasu itd. działają tylko zazwJ,czaj
jednostronnie. Pcrżądane zaś jest, aby lek przeciwko
zapaleniom macicy ciziałał wielokierunkowo, tj, anty-
septycznie, obkurczająco na macicę, pobudzająco na

Lotagen w leczeniu zapalen macicy u suk ikotek
z l<ateclĄ| Położnictwa i Patologii Rozrodu Wydz. wet. wSR, we wrocłaMliu

Kierownik: prof. dr ALFRED sENzE.

Przy obecnym stanie ,"viedzy, glównym sposobem
Ieczenia stanórv zapalnych macicy u suk i kotek jest
radykalne postępowanie chirurgiczne - hgsterecto-
mźo. Mimo, iż właściciele zwierząt z dużym waha-
niem i bardzo niechętnie godzą się na wycięcie ma-
cicy, który to zabieg ratuje wprawdzie życie zwie-
rzęciu, \ecz czyni je niepelnowartościowym, zabieg
ten, jeszcze w zbyt licznl,gŁt przypadkach staje się
koniecznością. Leczenie zaclrowawcze bowiem bardzo
często nie daje odpowiedniego rezultatu, szczególnie
w zapaleniach przewlekłych.
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